А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  М Е Д В Е Д О В С К О Г О  С Е Л Ь С К О Г О  П О С Е Л Е Н И Я
Т И М А Ш Е В С К О Г О  РА Й О Н А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от OS. 01. № ■//•?______
станица Медведовская

Об утверж дении  К онцепции р азв и ти я  и
благоустрой ства  улиц , площ адей , скверов , п арков ,

и н ф раструк туры  М едведовского  сельского
поселения Т и м аш евского  района для зан яти й

ф изической  культурой  и спортом

Во исполнение поручения Президента Российской Ф едерации от 17 мая
2016 г. № Пр-1138ГС, в целях развития и благоустройства улиц, площадей,
скверов, парков, инфраструктуры М едведовского сельского поселения Тима
шевского района для занятий физической культурой и спортом, руководству
ясь Уставом М едведовского сельского поселения Тимашевского района,
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Концепцию развития и благоустройства улиц, площадей,
скверов, парков, инфраструктуры М едведовского сельского поселения Тима
шевского района для занятий физической культурой и спортом (прилагается).

2. Начальнику отдела по общим и организационным вопросам админи
страции М едведовского сельского поселения Тимашевского района Самари
ной Т.А. обнародовать настоящее постановление и разместить на официаль
ном сайте администрации М едведовского сельского поселения Тимашевского
района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за со
бой.

4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Исполняющий обязанности главы
М едведовского сельского поселения
Тимашевского района Р.С. Ермаков

Приложение

УТВЕРЖ ДЕНА
постановлением администрации
М едведовского сельского
поселения Тимашевского района
от 0ь> 0*1' <&ЦЙ2 /fiO

К О Н Ц Е П Ц И Я
р азви ти я  и благоустрой ства  улиц ,

площ адей , скверов , п ар к о в , и н ф раструктуры
М едведовского сельского  поселения Т и м аш евского

района дл я  зан яти й  ф изической  культу рой и
спортом

1. Общие положения

1.1. Концепция развития и благоустройства улиц, площадей, скверов,
парков, инфраструктуры М едведовского сельского поселения Тимашевского
района для занятий физической культурой и спортом (далее -  Концепция) на
правлена на создание условий для осуществления на территории М едведовско
го сельского поселения Тимаш евского района просветительской, физкультур
но-оздоровительной и спортивно-массовой работы, а также организации досуга
и бытового обслуживания населения всех возрастов.

1.2. Документ входит в систему стратегического планирования социаль
но-экономического развития М едведовского сельского поселения Тимашевско
го района и учитывает долгосрочные приоритеты. Главным в этой системе яв
ляется то, что в центр ее поставлен человек - житель М едведовского сельского
поселения Тимашевского района, а планы и программы направлены на созда
ние комфортных условий для населения.

2. Цель Концепции

2.1. Целью Концепции является создание современного молодёжно
спортивного кластера для организации свободного время препровождения, ак
тивного отдыха и занятия спортом, а также развития и благоустройства улиц,
площадей, скверов, парков, инфраструктуры М едведовского сельского поселе
ния Тимашевского района для занятий физической культурой и спортом, по
средством проектирования, строительства, реконструкции, капитального ре
монта и размещения объектов, предназначенных для пользования неограничен
ным кругом лиц (объектов общего пользования).

2

3. Задачи Концепции

3.1. К основным задачам Концепции относятся:
- развитие спортивной инфраструктуры в М едведовского сельском посе

лении Тимашевского района;
- организация и осуществление мероприятий по работе, в первую очередь,

с детьми и молодежью;
- популяризация физической культуры, спорта и здорового образа жизни

среди населения М едведовского сельского поселения Тимашевского района;
- развитие спортивно-оздоровительного туризма, экстремальных видов

спорта;
- формирование и реализация мер административной и инфраструктурной

поддержки благоустройства территории М едведовского сельского поселения
Тимашевского района;

- обеспечение роста удовлетворенности всех возрастных групп населения
М едведовского сельского поселения Тимашевского района услугами в сфере
спорта, отдыха и развлечений.

4. Характеристика современного состояния
инфраструктуры М едведовского сельского поселения

Тимашевского района для занятий физической
культурой и спортом

4.1. На территории М едведовского сельского поселения Тимашевского
района функционируют следующие муниципальные учреждения спортивной
направленности:

1) муниципальное бюджетное общ еобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа №  10 им. А.С. Пуш кина муниципального образо
вания Тимашевский район, в которой расположены: спортивный зал, открытая
спортивная площадка с искусственным покрытием, где проводятся секции по
мини-футболу и общей физической подготовке;

2) спортивные залы, баскетбольные и гандбольные площадки на террито
риях М БОУ СОШ  № 2, 10, 13;

3) многофункциональная спортивная площадка с прорезиненным покры
тием на территории муниципального бюджетного общ еобразовательного учре
ждения средней общеобразовательной школы №  2 им. Луначарского муници
пального образования Тимаш евский район и многофункциональная спортивная
площадка с прорезиненным покрытием расположенная по ул. Пушкина;

4) спорткомплекс им. Н.К. Яркового, в котором проходят тренировки по
таким видам спорта, как: волейбол, футбол, дзюдо, воздушная силовая гимна
стика и стадион «Ю ность».

4.2. На территории М едведовского сельского поселения Тимашевского
района имеются 9 спортивных дворовых площадок для занятий физической
культурой и спортом.

3

5. Направления развития физической
культурой и спортом

5.1. Главными направлениями развития физической культуры и спорта
должны стать:

1) комплексное развитие сети учреждений физической культуры и спорта,
в первую очередь за счет развития массовых видов спорта, в том числе соци
ально гарантированного уровня обслуживания населения, приближенных к
местам проживания населения, а также спорта высших достижений на уровне
краевых стандартов;

2) формирование минимально необходимой базы для проведения физ
культурно-оздоровительных и спортивных мероприятий путем строительства,
реконструкции, размещения, капитального и текущего ремонта спортивных со
оружений и баз, благоустройство улиц, площади, парков, имеющихся на балан
се предприятий, учреждений и организаций, общ еобразовательных и культур
ных учреждений;

3) обеспечение непрерывности и преемственности физического воспита
ния различных возрастных групп населения на всех этапах жизнедеятельности;

4) организация самодеятельного физкультурно-спортивного движения на
основе пропаганды физической культуры и спорта, здорового образа жизни,
развития доступного населению рынка оздоровительных и спортивных услуг.

6. Оценка нормативной правовой базы, необходимой
для функционирования и развития социальной

инфраструктуры М едведовского сельского поселения
Тимаш евского района

6.1. В целях обеспечения доступности объектов социальной инфраструк
туры и обеспечения качества в социальной сфере М едведовского сельского по
селения Тимашевского района разработаны и реализуется следующие норма
тивные правовые акты:

1) Генеральный план М едведовского сельского поселения Тимашевского
района, утвержденный решением Совета М едведовского сельского поселения
Тимаш евского района от 30.03.2010 № 111;

2) Правила землепользования и застройки территории М едведовского
сельского поселения Тимаш евского района, утвержденные решением Совета
М едведовского сельского поселения Тимашевского района от 30.05.2014
№ 310 ;

3) Правила благоустройства территории М едведовского сельского посе
ления Тимашевского района, утвержденные решением Совета М едведовского
сельского поселения Тимаш евского района от 19.03.2020 № 46;

4) М униципальная программа «Развитие физической культуры и спорта
М едведовского сельского поселения Тимашевского района» на 2021-2023 годы,

утвержденная постановлением администрации М едведовского сельского посе
ления Тимашевского района от 17.09.2020 №  137.

7. М ероприятия по развитию инфраструктуры
для занятий физической культурой и спортом

на территории М едведовского сельского
поселения Тимаш евского района

7.1. Развитие инфраструктуры для занятий физической культурой и спор
том на территории М едведовского сельского поселения Тимашевского района
будет осуществляться следующим путем:

1) строительство М ногофункционального спортивного комплекса по
ул. Профессиональной;

2) строительство многофункциональной площадки с воркаутом по
ул. Курганной;

3) строительство многофункциональной площадки на пересечении
ул. Набережной и ул. Еременко;

4) строительство многофункциональной площадки в микрорайоне
Заозерный;

5) ремонт многофункциональной площадки по ул. Профессиональной,
д. 65 Г;

6) капитальный ремонт многофункциональной спортивной площадки по
ул. Пушкина, 3 А;

7) реконструкция спортивной площадки «Бригантина», расположенной по
адресу: начало ул. Коммунальной и ул. Московской.

8. М еханизмы реализации концепции

8.1. М еханизмы реализации Концепции призваны обеспечить взаимодей
ствие всех заинтересованных органов государственной власти, органов местно
го самоуправления М едведовского сельского поселения Тимашевского района,
муниципальных образовательных учреждений (дошкольного, общего начально
го, общего среднего и дополнительного образования), объединений общ ествен
ных организаций, действующ их на территории М едведовского сельского посе
ления Тимашевского района, представителей бизнеса и граждан и включает в
себя:

8.1.1. Организацию межведомственного взаимодействия органов местно
го самоуправления М едведовского сельского поселения Тимашевского района,
муниципальных образовательных учреждений (дошкольного, среднего и до
полнительного образования) по вопросам развития физической культуры и
спорта.

8.1.2. Привлечение общественности для организации благоустройства
территории М едведовского сельского поселения Тимашевского района.

4

5

8.1.3. Привлечение социально-ориентированного бизнеса для развития
инфраструктуры М едведовского сельского поселения Тимашевского района и
оказания услуг, предоставляемых в сфере физической культуры и спорта.

8.1.4. Привлечение внебюджетных средств и других материальных ресур
сов для реализации Концепции.

8.1.5. Формирование административного ресурса для обеспечения разви
тия инфраструктуры М едведовского сельского поселения Тимаш евского рай
она.

9. Ожидаемый результат реализации Концепции

9.1. Реализация Концепции позволит:
1) создать оптимальные условия для развития различных видов спорта и

видов физической культуры;
2) увеличить количество спортивно-оздоровительных услуг и мероприя

тий;
3) привлечь население к регулярным занятиям физической культурой и

спортом, оздоровлению жителей М едведовского сельского поселения Тима
шевского района;

4) повысить социально-экономическую эффективность использования
территории М едведовского сельского поселения Тимашевского района.

Озеленение территории не только благотворно повлияет на человека, но и
окажет положительное действие на экологическую ситуацию в М едведовском
сельском поселении Тимашевского района, но и при грамотном использовании
территории на долгие годы создаст эстетически привлекательные и функцио
нальные насаждения.

Исполняющ ий обязанности главы
М едведовского сельского поселения
Тимаш евского района Р.С. Ермаков